Variæ lectiones.

⁷¹ Despice *Rhen.* ⁷² Si *omitt. Seml.* ⁷³ De *Seml.* ⁷⁴ Hac *Rhen.* ⁷⁵ Severitati *Rig.* ⁷⁶ Erat *Jun.* ⁷⁷ Potnerunt *alii.* ⁷⁸ Accedunt *Venet. Seml.* ⁷⁹ Et *negl. Seml.* ⁸⁰ Prædicant *Paris. Fran.* ⁸¹ Prædico pro iræ dico *Seml. mendose.* ⁸² Exasperationes *id.*

Commentarius.

(44) *Nam et dexteram et oculos.* B. Augustinus lib. *de præsentia Dei ad Dardanum* , latissime tractat quomodo Deo attribuantur *dextra, oculi et pedes*. Scripturas autem , ex quibus id desumptum

est , ad marginem annotavimus. Est ejusdem argumenti liber incerti auctoris , fortassis Rhabani , inter opera B. Hieronymi tom. IV. PAM.

corruptibilitatis proprietate felix. Irascetur enim, sed non exacerbabitur ⁸³, sed non periclitabitur: movebitur, sed non evertetur. Omnia necesse est adhibeat propter omnia; tot sensus, quot et causas: et iram propter scelestos, et bilem propter ingratos, et æmulationem propter superbos, et quicquid non expedit malis. Sic et misericordiam propter errantes, et patientiam propter non resipiscentes, et præstantiam propter merentes (45), et quidquid bonis opus est. Quæ omnia patitur suo more, quo eum pati concedet; propter quem homo eadem patitur, æque suo more.

CAPUT XVII.

Hæc itaque dispecta totum ordinem Dei iudicis operarium et (ut dignius dixerim) protectorem catholicæ et summæ illius bonitatis (46) ostendunt: quam semotam a iudicariis sensibus, et in suo statu puram nolunt Marcionitæ in eodem Deo agnoscere, pluentem super bonos et malos, et solem suum oriri facientem ⁸⁴ super justos et injustos (Matth. v, 45): quod alius Deus omnino non præstat. Nam etsi hoc quoque testimonium Christi in Creatorem Marcion de Evangelio eradere ausus est, sed ipse mundus inscriptus est (47), et omni a conscientia legitur; et erit hæc ipsa patientia Creatoris in iudicium ⁸⁵ Marcionis: illa patientia, quæ expectat poenitentiam potius peccatoris quam mortem, et mavult misericordiam quam sacrificium (Osee vi, 6); avertens jam destinatum exitum Ninivitis, et largiens spatium vitæ Ezechix lacrymis, et restituens statum regni Babylonis tyranno poenitentiam ⁸⁶ functo. Illam **305** dico misericordiam, quæ et filium Saulis moriturum (48) ex devotione populo concessit: et David, delicta in domum Uriæ confessum, venia liberavit: et ipsum Israel toties restituit, quoties iudicavit; toties refovit, quoties et increpuit. Non solum igitur iudicem aspiciens, convertere et ad optimi exempla. Notans ⁸⁷ cum ulciscitur, considera cum indulget. Repende austeritati lenitatem: cum utrumque conveneris in Creatore, invenies in eo et illud, propter quod alterum Deum credis. Veni denique ad inspectionem doctrinarum, disciplinarum, præceptorum consiliorumque ejus.

A Dices forsitan, hæc etiam humanis legibus determinari. Sed ante Lycurgos et Solonas omnes, Moses et Deus. Nulla posteritas non a primordiis accipit. Tamen non a tuo Deo didicit Creator meus præscribere ⁸⁸ *Non occides; non adulterabis; non furaberis; non falsum testimonium dices; alienum non concupisces; honora patrem et matrem; et: Diliges proximum tuum ut te ipsum.* Ad hæc innocentix, pudicitix, et justitiæ, et pietatis principalia consulta, accedunt etiam humanitatis præscripta: cum septimo quoque anno servitia libertate solvuntur (Levit, xxv); cum eodem tempore agro parcitur, egenis cedendo locum; bovi etiam terenti vincula oris remittuntur, ad fructum præsentis laboris, quo facilius in pecudibus præmeditata humanitas in hominum refrigeria erudiretur.

CAPUT XVIII.

Sed quæ potius legis bona defendam, quam quæ hæresis concupiit, ut talionis definitionem, oculum pro oculo, dentem pro dente, et livorem pro livore repetentis (Exod. xxi, 24)? Non enim injuriæ mutuo exercendæ licentiam sapit, sed in totum cohibendæ violentiæ prospicit, ut, quia durissimo et infideli in Deo populo longum, vel etiam incredibile videtur a Deo exspectare defensam (49), edicendam postea, per prophetam: *Mihi defensam, et ego defendam, dicit Dominus (Deut. xxxii, 35; Rom. xii, 19)*, interim commissio injuriæ metu vicis statim occurruræ repastinaretur, et licentia retributionis prohibitio esset provocationis; ut sic improbitas astuta ⁸⁹ cessaret, dum, secunda permissa, prima **306** terretur, et prima deterrita, nec secunda committitur, qua ⁹⁰ et alias facilior timor talionis per eundem saporem passionis. Nihil amarior quam id ipsum pati, quod feceris aliis. Et si lex aliquid cibis detrahit, et immunda pronuntiat animalia quæ aliquando benedicta sunt, consilium exercendæ continentix intellige, et frenos impositos illi gulæ agnosce, quæ cum panem ederet angelorum, cucumeres et pepones Ægyptiorum desiderabat. Agnosce simul et comitibus gulæ, libidini scilicet atque luxuriæ (50) prospectum, quæ fere ventris castigatione frigescunt. *Manducaverat enim*

Variæ lectiones.

⁸³ *Emulabitur inseri vult Jun.* ⁸⁴ *Pluenti.... facienti conjic. Seml.* ⁸⁵ *Indicium Paris.* ⁸⁶ *Poenitentia Seml.* ⁸⁷ *Nota Paris. Fran.* ⁸⁸ *Proscribere Venet. Rig.* ⁸⁹ *Æstuata olim legebatur.* ⁹⁰ *Quia Jun.*

Commentarius.

(45) *Et præstantiam propter merentes.* Quæ scilicet præstat præmia vel supplicia. Rig.

(46) *Catholicæ et summæ illius bonitatis.* Catholicam bonitatem proprie accipit, pro ea quæ per totum orbem terrarum diffusa est, de quo nomine latius lib. de Præscript. PAM.

(47) *Sed ipse mundus inscriptus est.* Catholica illa et summa Dei bonitas inscripta est in mundi tabulis. Rig.

(48) *Quæ et filium Saulis moriturum.* Hic loquitur de Jonatha quem populus liberavit e manibus Saulis patris, sicuti habetur I Reg. xiv. Illis autem

verbis, et ipsum Israel toties restituit, quoties iudicavit, alludit ad lib. Judicum cap. iii, iv, vi et x. PAM.

(49) *Defensam.* Id est, ultionem seu vindictam. EDD.

(50) *Comitibus gulæ libidini scilicet atque luxuriæ.* Ejusdem sensus est inter præcepta Dionysii Catonis: « Indulgere gulæ noli, quæ penis amica est. » Rig. *Comitibus gulæ libidini scilicet atque luxuriæ.* En etiam ab auctore usitatas *gulam et luxuriam*, sicut hodie accipiuntur a scholasticis doctoribus, cum de peccatis loquuntur capitalibus.

populus et biberat, et surrexerat ludere (Exod. xxxii, 6). Proinde, ut et pecuniæ ardor restinguere-
tur⁹¹ ex parte, qua de victus necessitate causatur, pretiosorum ciborum amittio detracta est : postremo, ut facilius homo ad jejundandum Deo formaretur, paucis et non gloriosis escis assuefactus (51), et nihil de lautioribus esuriturus. Reprehendendus sane Creator, quod cibos potius populo suo abstulit quam ingratoribus Marcionitis. Sacrificiorum quoque opera (52), et operationum, et oblationum negotiosas scrupulositates nemo reprehendat, quasi Deus talia sibi proprie desideraverit, qui tam manifeste exclamat : *Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum ? Et quis exquisivit ista de manibus vestris* (Isa. i, 11, 12) ? sed illam Dei industriam sentiat, qua populum, primum in idololatriam et transgressionem, ejusmodi officiis religioni suæ voluit astringere, quibus superstitionis sæculi agebatur, ut ab ea avocaret illos, sibi jubens fieri quasi desideranti, ne simulacris faciendis delinqueret.

CAPUT XIX.

Sed et ipsis commerciis vitæ et conversationis humanæ domi ac foris, adusque curam vasculorum omnifariam distinxit, ut istis legalibus disciplinis occurrentibus ubique, ne ullo⁹² momento vacarenta Dei respectu. Quid enim faceret beatum hominem (53), quam in lege Domini voluntas ejus, et in lege Domini meditabitur die ac nocte (Psal. i, 2) ? Quam legem non duritia promulgavit auctoris, sed ratio summæ benignitatis, populi potius duritiam edomantis, et rudem obsequio fidem operosis officiis dedolantis : ut nihil de arcanis attingam significantiis⁹³ legis, spiritualis³⁰⁷ scilicet et propheticæ, in omnibus pene argumentis figuratæ. Sufficit enim in

præsenti, si simpliciter hominem Deo obligabat, ut nemo eam reprobare debeat, nisi cui non placet Deo servire. Ad hoc beneficium, non onus legis adjuvandum, etiam prophetas eadem bonitas Dei ordinavit, docentes Deo digna : *Auferre nequitias de anima* (54) *discere benefacere, exquirere judicium* (55), *judicare pupillo et justificare viduam, dirigere*⁹⁴ *quæstiones, fugere*⁹⁵ *improbiorum contactum* (56) *dimittere conflictam*⁹⁶ *in integram* (57), *dissipare scripturam injustam*⁹⁷, *infringere panem esurienti, et tectum non habentem inducere in domum tuam; nudum si videris, contegere et domesticos seminis tui non despiciere* (Isa. i, 17; LVIII, 6, 7); *compescere linguam a malo, et labia ne loquantur dolum; declinare a malo, et facere bonum; quærere pacem, et sectari eam* (Psal. xxxiii, 14, 15); *irasci et non delinquere* (Psal. iv, 5), id est, in ira non perseverare, sive sævire ; *non abire in concilium impiorum, nec stare in via peccatorum, nec in cathedra pestilentium sedere* (Psal. i, 1). Sed ubi ? Vide : *Quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii, 1), *meditantes die ac nocte in lege Domini* (Josue, i, 8) ; quia *bonum scilicet fidere in Dominum, quam fidere in hominem, et sperare in Dominum, quam sperare in principes* (Psal. cxvii, 8, 9). Qualis enim apud Deum merces homini ? *Et erit tanquam lignum quod plantatum est juxta exitus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo ; et folium ejus non decidet et omnia quæcunque faciet prosperabuntur illi* (Psal. i, 34). *Innocens autem et purus corde, qui non accepit in vanum nomen Dei, et non juravit*⁹⁸ *ad proximum suum in dolo, iste accipiet benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutificatore suo*⁹⁹ (Psal. xxiii, 4, 5). Oculi

Variæ lectiones.

⁹¹ Restringueretur olim legebatur. ⁹² Ulli Seml. illi Pamel. Fran. Rhen. ulli momenta Jun. ⁹³ Significantiis Rig. Venet. ⁹⁴ Diligere Venet. ⁹⁵ Forte frangere. ⁹⁶ Contractum Pam. ⁹⁷ In abest Pamel. Seml. ⁹⁸ Intravit alii. ⁹⁹ Salutari alii.

Commentarius.

Haud aliter autem dixit alicubi. B. Hieronymus : *Venter vino cestuans facile despumat in libidinem.* PAM.

(51) *Non gloriosis escis assuefactus.* Gloriosas vocat escas, quibus gloriantur nonnulli, nunc ob raritatem, nunc ob pretium. RHEN.

(52) *Sacrificiorum onera.* Hæc sacrificiorum onera, atque has operationum et oblationum negotiosas scrupulositates in *Præscrip. hæretic.* apte vocavit *morositatem Judææ.* RHEN.

(53) *Quid enim faceret beatum hominem.* Usurpat Auctor hominem pro viro : nam et Græcæ et Latine. ac Hebraicæ, Chaldaicæ, ne voces virum significant, initio psal. i ; usurpatur similiter a vulgo Gallorum. Pulchra est autem metaphora : « Rudem fidem operosis officiis dedolantis. » PAM.

(54) *Auferre nequitias, de anima.* Citat istud secundum LXX ex Isaia cap. i, excepto quod omittit (quod tamen etiam habent Hebrææ, Chaldaicæ et Latine editiones) *liberare injuria oppressum.* Præterquam quod addat, *diligere quæstiones, sed potius* (sicuti castigo ex animadversione Joan. Harisii Angli) *dirigere* ; nsm hoc frequentissimum est

Auctori, forte loco illius : *Venite et disceptemus.* pro quo B. Hieronymus ex Hebr. : *et arguite me* ; quod interpretantur Chrysostomus et Procopius in Comment. ut audacter qui bonum opus fecerit cum Deo disceptet, quomodo etiam Auctor intelligere videtur. Si adderetur, *cum Deo*, clarius foret. ID.

(55) *Exquirere judicium,* Exquisito ac perspecto utriusque partis jure. RIG.

(56) *Fugere improborum contactum.* In Pithæano cod. et Rhenani editionibus legitur *contactum*, quod sane fugiendi verbo magis convenit. Pamelius mutavit ; sic ratus aptasse Græcis quæ apud Isaiam leguntur cap. LVIII, *σύνδεσμον ἀδικίας.* Sed illic habetur, *λύε πάντα σύνδεσμεν ἀδικίας.* Itaque aliud sibi voluit Septimius. ID.

(57) *Dimittere conflictam in integram.* Sic habent exemplaria vetera. Apud Esdras, post ea verba, *Viduam justifica, pupillo judica,* statim sequitur, *confractum et debilem cura.* At Isaias dixit, *ἀπόσπελλε τὸ θραμμένον ἐν ἀγέσει.* Et hæc omnia sunt a Septimio satis negligenter citata. ID.

em Domini super timentes eum, sperantes **SOS** *in misericordiam ipsius ad eliberandas¹ animas eorum* (58) *de morte, utique æterna, et nutricandos eos in fame* (Psal. xxxii, 18, 19), *utique vitæ æternæ. Multæ enim pressuræ justorum, et ex omnibus liberabit eos Dominus* (Psal. xxxiii, 20). *Honorabilis mors in conspectu Domini sanctorum ejus* (Psal. cxv, 15). *Dominus custodit omnia ossa eorum² : unum ex ipsis non comminuetur. Redimet³ Dominus animas servorum suorum* (Psal. xxxiii, 21-23). Pauca ista de tantis Scripturis Creatoris intulimus, et nihil puto jam ad testimonium Dei optimi deest⁴, quod satis et præcepta bonitatis, et promissa consignant.

CAPUT XX.

Sed enim sepia, ⁵ isti (59), quorum figura illud quoque pisculentum de cibus Lex recusavit, ut traductionem sui sentiunt, tenebras hinc blasphemiae intervomunt, atque ita intentionem uniuscujusque jam proximam dispargunt, jactitando ⁶ et asseverando ea quæ relucem bonitatem Creatoris infuscent. Sed et per istas caligines sequemur nequitiam, et in lucem extrahemus ingenia tenebrarum, objicientia Creatori vel maxime fraudem illam et rapinam auri et argenti, mandatam ⁷ ab illo Hebræis in Ægyptios. Age, infelicissime hæretice, te ipsum expostulo arbitrum : cognosce in utramque gentem prius, et ita de auctore præcepti judicabis. Reposcunt Ægyptii de Hebræis vasa aurea et argentea; contra Hebræi mutuas petitiones institunt (60), allegantes sibi quoque eorumdem Patrum nomine, ex eodem scripturæ instrumento mercedes restitui oportere illius operariæ servitutis, pro laterinis deductis, pro civitatibus et villis ædificatis. Quid judicabis, optimi Dei elector? Hebræos fraudem agnoscere debere, an Ægyptios compensationem? **SOD** Nam et aiunt ita actum per legatos (61) utrinque; Ægyptiorum quidem repentium vasa, Judæorum vero reposcentium operas suas : et tandem vasis istis ⁸ renuntiave-

runt sibi Ægyptii (62). Hodie adversus Marcionitas amplius allegant. Hebræi, negantes compensationi satis esse quantumvis illud auri et argenti, si sexcentorum millium operæ per tot annos vel singulis nummis diurnis aestimentur. Quæ autem pars major? repentium vasa, an incolentium villas et urbes? Querela ergo mare Ægyptiorum, an gratia Hebræorum (63)? Ut solo injuriarum judicio Hebræi Ægyptios repreciterent, liberi homines in ergastulum subacti, ut solas scapulas suas scribe eorum apud subsellia sua ostenderet flagellorum contumeliosa atrocitate laceratas : non paucis lancibus et scyphis, pauciorum utique divitum ubique, sed totis et ipsorum facultatibus, et popularium omnium collationibus satisfaciendum Hebræis pronuntiasses ⁹. Igitur si bona Hebræorum causa, bona jam et causa, id est mandatum Creatoris, qui et Ægyptios gratos fecit nescientes, et suum populum, in tempore expeditionis angusto, aliquo solatio tacitæ compositionis expunxit. Plane minus exigi jussit : Hebræis enim ¹⁰ etiam filios Ægyptii restituere debuerant.

CAPUT XXI.

Sic et in cæteris contrarietates præceptorum ei exprobras, ut mobili et instabili; prohibendis Sabbatis operari, et jubentis arcam circumferri per dies octo, id est, etiam Sabbato, in expugnatione civitatis Hiericho. Nec Sabbati enim inspicias legem opera humana, non divina prohibentem. Siquidem, *Sex*, inquit (*Exod. xx, 9, 10*), *diebus operare, et facies omnia opera tua, septima autem die Sabbati¹¹ Domino Deo tuo; non facies in ea omne opus. Quod? Utique tuum¹². Consequens enim est, ut ea opera Sabbato auferret, quæ sex diebus supra induxerat : tua scilicet, id est, humana et quotidiana. Arcam vero circumferre, neque quotidianum opus videri potest, neque humanum, sed et rarum, et sacrosanctum, et ex ipso tunc Dei præcepto utique divinum. Quod et ipse quid significaret edissererem,*

Variæ lectiones.

¹ Deliberandas *Seml.* liberandas *Latin.* ² Ossa eorum, et *Seml.* ³ Redemit *Seml.* ⁴ Deesse *Pamel. Seml.* ⁵ Sæpe olim *legebatur.* ⁶ Jactando *Seml.* ⁷ Mandata *Pamel. Seml.* mandatas *Jun.* ⁸ Et tamen has justitia *Seml. Pamel.* ⁹ Hebræus pronuntiasset *Paris. Rhen.* Hebræos pronuntiasses. *cod. Wouuv.* Hebræis pronuntiasset *Seml.* ¹⁰ Enim *negl. Seml.* ¹¹ Sabbatiza *Paris.* ¹² Quod utique tuum *Seml. prave. corrig.*

Commentarius.

(58) *Ad eliberandas animas eorum.* Sic legitur in Pithæano. *RIG.*

(59) *Sed enim sepia isti.* Eleganter et apposite hæreticos Marcionitas sepiis comparat. Nam ut Plinius tradit, lib. ix, cap. 29, sepiæ, piscium genus est, ubi sensere se apprehendi, effuso atramento quod pro sanguine iis est, infuscata aqua absconduntur. Eodem modo hæretici Marcionitæ, ubi traductionem sui sentiunt, hoc est, cum erroris arguuntur convincunturque, tenebras huic blasphemiae intervomunt, ut atramentum sepiæ, atque ita arguentem impediunt et avertunt, allegando quæ bonitatem Creatoris infuscent obnubilantque. *RHEN.*

(60) *Contra Hebræi mutuas petitiones institunt.* Sic Alexander imperator I, i, c. *Rer. amotar. :* » Enim prius exsolvi, quod debere te constiterit, æquum est, quam petitioni mutuae responsum fuerit. » *RIG.*

(61) *Nam et aiunt ita actum per legatos.* Ait vero Moses. *ID.*

(62) *Renuntiaverunt sibi Ægyptii.* Videtur ironia esse, Ægyptios videlicet juste renuntiasse operas Hebræorum, hoc est, mercedem pro operis debitam denegasse. *RHEN.*

(63) *An gratia Hebræorum.* Quæ eis debebatur, et quam meruerant, id est merces. *ID.*

nisi ¹³ longum esset figuras argumentorum omnium Creatoris expandere, quas forsitan nec admittis. Sed plus est, si **SI** de absolutis revincamini, simplicitate veritatis, non curiositate: sicut et nunc certa distinctio est Sabbati, humana, non divina opera prohibentis. Ideoque qui Sabbatis ligatum ierat, morti datus est: suum enim opus fecerat, lege interdictum. Qui vero arcam Sabbatis circumtuleraut, impune gesserunt: non suum enim opus, sed Dei ¹⁴, ex præcepto scilicet ipsius, administraverant.

CAPUT XXII.

Proinde et similitudinem vetans fieri omnium quæ in cælo et in terra et in aquis, ostendit et causas, idololatriæ scilicet substantiam cohibentes ¹⁵. Subjicit enim: *Non adorabitis, neque servietis illis*. Serpentis autem ænei effigies, postea præcepta Mosi a Domino, non ad idololatriæ titulum pertinebat, sed ad remediandos eos qui a serpentibus infestabantur. Et taceo de figura remedii. Sic et Cherubim et Seraphim aurea in arcæ figuratum exemplum, certe simplex ornamentum, accommodata suggestui, longe diversas habendo causas ab idololatriæ conditione, ob quam similitudo prohibetur, non videntur similitudinum prohibitarum legi refragari, non in eo similitudinis statu deprehensa, ob quem similitudo prohibetur. Diximus de sacrificiorum rationali institutione, avocantis ¹⁶ scilicet ab idolis ad Deum officia ea, quæ si rursus ejecerat, dicens (*Psal. i, 11*): *Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum?* hoc ipsum voluit intelligi, quod non sibi ea proprie exegisset: *Non enim bibam*, inquit (*Psal. xlix, 13*), *sanguinem tauro- rum* (64); quia et alibi ait (*Isa. xl, 28*): *Deus æternus non esuriat, nec siet*. Nam etsi ad oblationes Abel advertit ¹⁷, et holocausta Noe odoratus est libenter ¹⁸, quæ jucunditas sive viscerum vervecinorum, sive nidoris ardentium victimarum? Sed animus simplex et Deum metuens offerentium

ea quæ a Deo habebant, et pabuli et suavis olentis gratia ¹⁹ apud Deum deputabatur, non quæ fiebant exigentis, sed illud propter quod fiebant, ob honorem scilicet Dei. Si cliens diviti aut regi nihil desideranti, tamen aliquid vilissimi munusculi obtulerit, quantitas et qualitas muneris infuscabit divitem et regem, an delectabit titulus officii? At si cliens ei munera ultro, vel etiam dicto ²⁰ ordine suo offerat, et solemnities regis observet, non ex fide tamen, nec corde puro, nec pleno circa cætera quoque obsequia, nonne consequens ut rex ille vel **SI** dives exclamet: *Quo mihi multitudinem munerum tuorum? plenus sum*; et: *Solemnities, et dies festos* (65), *et vestra Sabbata odit anima mea* ²¹ (*Isa. i, 11, 14*). *Vestra* dicendo, quæ secundum libidinem suam, non secundum religionem Dei celebrando ²², sua jam, non Dei, fecerant, conditionalem idcirco et rationalem demonstravit recusationem eorum quæ administranda ²³ præscripserat.

CAPUT XXIII.

Si vero etiam circa personas levem ²⁴ vultis intelligi, cum reprobatur aliquando probatos; aut improvidum, cum probatur quandoque reprobandos, quasi judicia sua aut damnet præterita, aut ignoret futura: atquin nihil tam bono et judici convenit, quam pro præsentibus meritis et rejicere et allegere. Allegitur ²⁵ Saul, sed nondum despector prophetæ Samuelis. Rejicitur Salomon, sed jam a mulieribus alienis possessus, et idolis Moabitarum et Sidoniorum mancipatus. Quid faceret Creator, ne a Marcionitis reprehenderetur? Bene adhuc agentes prædamnaret (66) jam propter futura delicta? Sed Dei boni non erat, nondum merentes prædamnare. Proinde peccantes nunc non recusaret propter pristina benefacta? Sed justis iudicis non erat, rescisis ²⁶ jam bonis pristinis scelera donare. Aut quis hominum sine delicto, ut eum Deus semper allege-

Variæ lectiones.

¹³ Ni nimis *Seml.* ¹⁴ Enim, sed Dei opus *Rig. Venet.* ¹⁵ Quæ substantiam cohibentes *Seml. Rhen.* substantiam cohibens *cod. Ursini.* quasi pro quæ *conjec. Seml.* cohibent pro cohibentes *Rhen.* ¹⁶ Avocanti *Seml.* avocante *Pamel.* ¹⁷ Advertis aliqui. ¹⁸ Libenter abest a quibusd. ¹⁹ Gratia *Jun. Seml.* ²⁰ Edicta *Rig. Venet.* vel ex edicta *Lat. Jun.* ²¹ Odit anima mea. *Vestra omitt. Seml.* ²² Celebrant Deo *quidam* ²³ Administrando *Paris.* ²⁴ Legum alii *mendose.* ²⁵ Eligitur *Seml.* ²⁶ Recisis alii.

Commentarius.

(64) *Non enim bibam, inquit, sanguinem tauro- rum.* Defleat hic Tertullianus a Vulgata lectione nostra, in qua *Psal. xlix*: *Numquid manducabo carnes tauro- rum, aut sanguinem hircorum potabo?* Sed nullius id momenti est. Innuebat autem Deus se non cæremoniis seu ritibus quibusdam placari, sed tantum sincero cordis affectu. *Le Pa.*

(65) *Et vestra sabbata odit anima mea.* Non soli Judæi in verbis istis comprehenduntur. Omnes fere nationes aliæ diem illum observarunt. Ovidius satis testatur de Romanis *i, De arte*;

Culta Palæstino septima festa viro;
et Macrobius, lib. *i Saturnal.* cap. 7:

Maxima pars Graium Saturno, et maxime Athenæ
Conficiunt sacra, quæ Cronia esse iterantur ab illis.

Quoniam vero iis diebus genio indulgere solitum erat, Sidonius Apoll. lib. *ii, ep. 2*, luxum subbatarum vocat, loquens de luxu et conviviis Gothorum. Unde cynicus Antisthenes ἑσπῆν γαστριμαργία; ἀφορμὴν vocat: et apud Isidorum Pelus., *Σάββατον πᾶσαν ἑσπῆν καλοῦσιν. Id.*

(66) *Bene adhuc agentes prædamnaret, etc.* Istud omnino legi debet interrogative, quia ex sententia loquitur Marcionitarum, cui apte respondet: « Sed Dei boni non erat, nondum merentes prædamnare, Proinde peccantes nunc non recusaret propter pristina beneficia. » Neque enim præscientia meritum causa est divinæ prædestinationis, sicuti hæretice sentiebat Pelagius; de qua re ne prolixior sim, videat lector Sixtum Senensem, *Biblioth. sanctæ. lib. vi. PAM.*

ret²⁷, quem nunquam posset recusare? vel quis item sine aliquo bono opere, ut eum Deus semper recusaret, quem nunquam posset allegere²⁸? Exhibe bonum semper²⁹, et non recusabitur: exhibe malum semper, et nunquam allegetur³⁰. Cæterum, si idem homo, ut in utroque pro temporibus, in utroque dispungetur (67) a Deo, et bono, et iudice, qui non levitate aut improvidentia sententias vertit, sed censura gravissima et providentissima, merita temporis cuiusque dispensat.

CAPUT XXIV.

Sic et pœnitentiam (68) apud illum³¹ prave interpretaris, quasi proinde mobilitate vel improvidentia, imo jam ex delicti recordatione pœniteat: **¶** quoniam quidem dixerit (I Reg. xv, 11): *Pœnituit quod regem fecerim Saul*; præscribens scilicet, pœnitentiam confessionem sapere mali operis alicujus vel erroris. Porro non semper. Evenit enim in bonis factis pœnitentiæ confessio, ad invidiam et exprobrationem ejus qui beneficii ingratus exstiterit, sicut et tunc circa personam Saulis honorandam annuntiatur a Creatore, qui non deliquerat, cum Saulem assumpfuit in regnum, et sancto Spiritu auget; optimum enim adhuc: Qualis, inquit, non erat in filiis Israelis, dignissime allegerat, sed nec ignoraverat ita eventurum, nemo enim te sustinebit improvidentiam adscribentem Deo ei, quem Deum non negans, confiteris et providum. Hæc enim illi propria divinitas constat, sed malum factum Saulis (ut dixi) onerabat pœnitentiæ suæ professione; quam, vacante delicto circa Saulis allectionem, consequens est invidiosam potius intelligi, nec criminiosam. Ecce, inquis, criminiosam eam animadverto circa Ninivitas, dicente Scriptura Jonæ (Jonæ, iii, 10): *Et pœnituit Dominum de malitia quam dixerat facturum se illis, nec fecit*. Sicut et ipse Jonas ad Dominum³²: *Propterea præveni profugere in Tharsos, quia cognoveram te esse misericordem et miserescentem, patientem, et plurimum³³ misericordiæ, pœnitentem malitiarum* (Jonæ, iv, 2). Bene igitur quod præmisit optimi Dei titulum, patientissimi scilicet super malos, et abundantissimi³⁴ misericordiæ et miserationis super agnoscentes et deplangentes delicta sua, quales tunc Ninivite. Si enim optimum qui talis, de isto prius cessisse debebis, non compe-

tere in talem, id est optimum, etiam malitiæ concursus. Et quia³⁵ Marcion defendit arborem bonam malos quoque fructus non licere producere (*Math. vii, 48*), sed malitiam tamen nominavit, quod optimum non capit, numquid aliqua interpretatio subest etiam³⁶ earum malitiarum intelligendarum, quæ possint et in optimum decurrerit? Subest autem. Dicimus denique malitiam nunc significari, non quæ ad naturam redigatur Creatoris quasi mali, sed quæ ad potestatem **¶** quasi iudicis, secundum quam enuntiarit (*Isa. xlv, 7*): *Ego sum qui condo mala*; et: *Ecce ego emitto in vos mala* (69) (*Jerem. xviii, II*), non peccatoria, sed ultoria; quorum satis diluimus infamiam, ut congruentium iudici. Sicut autem, licet mala dicantur, non reprehenduntur in iudice, nec hoc nomine suo malum iudicem ostendunt; ita et malitia hæc erit intelligenda nunc, quæ ex illis malis iudicariis deputata, cum ipsis competat iudici. Nam et apud Græcos interdum malitiæ pro vexationibus et læsuris, non pro malignitatibus ponuntur³⁷, sicut et in isto articulo; atque adeo, si ejus malitiæ pœnituit Creatorem, quasi creaturæ reprobandæ scilicet, et deletui³⁸ vindicandæ. Atqui nec³⁹ ullum admissum criminiosum reputabitur Creatori, qui iniquissimam civitatem digne meritoque decreverat abolendam. Ita, quod juste destinaverat, non male destinans, ex justitia, non ex malitia destinavit; sed pœnam ipsam malitiam nominavit, ex malo et merito⁴⁰ passionis ipsius. Ergo, dices, si malitiam justitiæ nomine excusas, quia juste exitium destinavit in Ninivitas, sic quoque culpandus est, qui justitiæ, utique non pœnitentiæ, pœnitentiam gessit. Imo nec justitiæ, inquam⁴¹, pœnitebit Deum, et superest jam agnoscere quid sit pœnitentia Dei. Non enim, si hominem ex recordatione plurimum delicti (70), interdum et ex alicujus boni operis ingratiæ pœnitet, ideo et Deum proinde. In quantum enim Deus nec malum admittit, nec bonum damnat, in tantum nec pœnitentiæ boni aut mali apud eum locus est. Nam et hoc tibi eadem Scriptura determinat, dicente Samuele Sauli (I Reg. xv, 28): *Discedit Dominus regnum Israel de manu tua hodie, et dabit illud proximo tuo, optimo super te; et scindetur Israel in duas partes, et non convertetur, neque pœnitentiam aget, quia non sicut homo est*

Variæ lectiones.

²⁷ Elegerit *Seml.* ²⁸ Eligere *Seml.* ²⁹ Semper *omitt. Seml.* ³⁰ Eligitur *id. Seml.* ³¹ Deum *Seml.* ³² Deum *Seml.* ³³ Plurimæ *Lat.* ³⁴ Abundantissimæ *alii.* ³⁵ Et *inser. Seml. Jun.* ³⁶ Etiam *negl. Seml.* ³⁷ Ponunt olim *legabatur.* ³⁸ Ob delictum *Rhen. delitus Paris. deletui alii.* ³⁹ Hic *inser. Seml.* ⁴⁰ Et *inserit Seml.* ⁴¹ Unquam *Rhen.*

Commentarius.

(67) *In utroque dispungetur.* Hoc est, in utroque ei: tisfiet, in utroque mercedem accipiet. RHEN.

(68) *Sic et pœnitentiam,* etc. Supplevimus dictionem quæ deerat magno sensus incommodo, scripsimusque, *apud illum,* hoc est, apud Creatorem. Id.

(69) *Ecce ego emitto in vos mala,* etc. Multi sunt ejusmodi loci in Scripturis, quibus legitur:

Inducam super eos malum, seu *mala,* nempe III Reg. ix, 4; III Reg. ii, 21; II Paralip. vii. PAM.

(70) *Ex recordatione plurimum delicti.* Plurimum adverbialiter, pro *ut plurimum.* Terentius in Phormione: « Domum ire pergam, ubi plurimum est. » Sic etiam Noster supra locutus est. Latini *minimum* hoc item modo usurpant. RHEN.

ad pœnitendum. Hæc itaque definitio in omnibus aliam formam divinæ pœnitentiæ statuit, quæ neque ex improvidentia, neque ex ulla boni aut mali operis damnatione reputetur, sicut humana. Quis ergo erit mos pœnitentiæ divinæ? Jam relucet, si non ad humanas conditiones eam referas. Nihil enim aliud intelligetur, quam simplex conversio sententiæ prioris, quæ etiam sine reprehensione ejus possit admitti, etiam in homine, **314** nedum in Deo, cujus omnis sententia caret culpa. Nam et in Græco sono (71) pœnitentiæ nomen non ex delicti confessione, sed ex animi demutatione compositum ⁴² est, quam apud Deum pro rerum variantium sese occursu fieri ⁴³ ostendimus.

CAPUT XXV.

Jam nunc ut omnia ejusmodi expediam, ad cæteras pusillitates, et infirmitates, et incongruentias (ut putatis) interpretandas purgandasque pertheadam. Inclamat Deus (Gen. III): *Adam, ubi es?* scilicet ignorans ubi esset? et causato nuditatis pudere, an de arbore gustasset interrogat, scilicet incertus? Imo nec incertus admissi, nec ignorans loci. Enimvero oportebat conscientia peccati delitescentem, evocatum prodire ⁴⁴ in conspectum Domini, non sola nominis inclamatione, sed cum aliqua jam tunc admissi suggillatione. Nec enim simplici modo, id est interrogatorio sono, legendum est, *Adam, ubi es* ⁴⁵? sed impresso et incusso, et imputativo, *Adam, ubi es?* id est, in perditione es; id est, jam hic non es; ut et ⁴⁶ increpandi et dolendi exitus vox sit. Cæterum, qui totum orbem comprehendit manu valut nidum, cujus coelum thronus, et terra scabellum, nimirum hujus oculos aliqua paradisi portio evaserat, quo minus illi ubicunque Adam ante evocationem viseretur, tam latens, quam de interdicta fruge sumens? Speculatiorem vineæ vel horti tui lupus aut furunculus non latet. Deum puto de sublimioribus oculatiorem aliquid subjecti præterire non posse. Stulte, qui tantum argumentum divinæ majestatis, et humanæ instructionis, naso agis. Interrogabat ⁴⁷ Deus quasi incertus, ut ⁴⁸ et hinc ⁴⁹ liberi arbitrii probans ⁵⁰

hominem, in causa aut negationis aut confessionis ⁵¹ daret ei locum sponte confitendi delictum, et hoc nomine relevandi ⁵², sicut de Cain sciscitatur, ubinam frater ejus; quasi non jam vociferatum a terra sanguinem Abelis audisset: sed ut et ille haberet potestatem ex eadem arbitrii potestate sponte negandi delicti, et hoc nomine gravandi; atque ita nobis conderentur exempla confitentorum potius delictorum quam negandorum: ut jam tunc initiaretur evangelica doctrina (Matth., XII, 37): *Ex ore tuo justificaberis* ⁵³, et *ex ore tuo damnaberis* ⁵⁴. **315** Nam etsi Adam propter statum legis deditus morti est, sed spes ei salva est, dicente Domino (Gen. III, 22): *Ecce Adam factus est tanquam unus ex nobis*: de futura scilicet allectione hominis in divinitatem. Denique, quid sequitur? **B** *Et nunc ne quando extendat manum, et sumat de ligno vitæ, et vivat in ævum.* Interponens enim et nunc, præsentis temporis verbum, temporalem et ad præsens dilationem vitæ fecisse se ostendit. Ideoque nec maledixit ipsum Adam, nec Evam, ut restitutionis ⁵⁵ candidatos (72), ut confessione relevatos. Cain vero et ⁵⁶ maledixit, et cupidum morte luere delictum mori interim vetuit, ut præter admissum, etiam negationis ejus ⁵⁷ oneratum. Hæc erit ignorantia Dei nostri, quæ ideo simulabitur, ne delinquens homo, quid sibi agendum sit, ignoret ⁵⁸. Sed ad Sodomam et Gomorrham descendens: *Videbo*, ait (Gen. XVIII, 21), *si secundum clamorem pervenientem ad me consumment* ⁵⁹, *si vero non, ut agnoscam.* Et hic, videlicet, ex ignorantia incertus et scire cupidus? an hic sonus pronuntiationis necessarius, non dubitativum, sed comminativum exprimens sensum sub sciscitationis obtentu? Quod si descensum quoque Dei irrides, quasi aliter non potuerit perficere judicium, nisi descendisset, vide ne tuum æque Deum pulses. Nam et ille descendit, ut quod vellet, efficeret.

CAPUT XXVI.

Sed et jurat Deus. Numquid forte per Deum Marcionis? Imo, inquit, quod multo vanius ⁶⁰, per semetipsum. Quid velles ⁶¹ faceret ⁶², si alius Deus

Variæ lectiones.

⁴² Comparatum alii ⁴³ Regi Venet. Rig. rei cod. Pithæ. occursura, ostendimus Pamel. Fran. ⁴⁴ Prodere Rig. Venet. ⁴⁵ Ubi es, Adam alii. ⁴⁶ Et abest Paris. ⁴⁷ Interrogat Seml. ⁴⁸ Ut abest Pamel. ⁴⁹ Hic Rig Venet Seml. ⁵⁰ Improbans Rhen. ⁵¹ Ut inser. Seml. Pamel. ⁵² Revelandi Par. ⁵³ Conjustificaberis Rhen. ⁵⁴ Condemnaberis alii ex Vulgata. ⁵⁵ Restitutioni Rhen. ⁵⁶ Et negl. Rig. Venet. ⁵⁷ Exemplo Fran. ⁵⁸ Ignoraret alii. ⁵⁹ Consumment Pam. Venet. Seml. ⁶⁰ Multa vanus, quod Seml. Pamel. ⁶¹ Vellet (ut) Seml. ⁶² Facere Pam. Par.